



INSTYTUT AFRYKAŃSKI - *KRONIKI* – NR 10/09

Fundacja Studiów Afrykańskich – Instytut Afrykański, KRS Nr 0000313315, Regon 100574376, NIP 7282-709-781. Skrz. Poczt. 478, 90-950 Łódź, ul. Kilińskiego 177, 90-353 Łódź, Tel. 698 854 777, Konto bank. – 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474

1. Zgodnie z zapowiedzią, w sobotę 3.10.br. miało miejsce **uroczyste otwarcie nowej siedziby Instytutu**, przy ul. Kilińskiego 177 w Łodzi. Liczący 20 osób zespół wolontariuszy, wspierany przez sponsorów, na czele z Prezesem Zarządu Johnem A. Godson'em, niestrudzenie pracował nad tym, by Instytut mógł się godnie i okazałe zaprezentować zaproszonym gościom i sympatykom. Wśród nich byli m.in.: J.E. Ambasador Nigerii Asalina Mamuno, przedstawiciele kierownictwa ambasady Angoli, władz miasta oraz sponsorów. Łódzkie media poświęciły wydarzeniu wiele uwagi: TV Toya, 3.10., MMLodz.pl, 4.10., Dziennik Łódzki, Gazeta Wyborcza Łódź i Express ilustrowany, 5.10.br. Dostępne były materiały o Instytucie, w tym „Broszurka informacyjna 2009/2010”. Wnętrze Instytutu eksponuje przedmioty sztuki afrykańskiej oraz różne publikacje. Wielu uczestników spotkania zaprezentowało się w tradycyjnych strojach afrykańskich. Nie brakowało też lokalnej muzyki, w której dominowały bębny, ani potraw przygotowanych w oparciu o afrykańską recepturę. Mówiono o dotychczasowych działaniach Instytutu, liczącego sobie dopiero zaledwie roczek, jak i planach na przyszłość. Stała siedziba umożliwi zintensyfikowanie tych prac i zamierzeń, choć jak podkreślano Instytut to nie tylko ściany i biurka, ale przede wszystkim talenty ludzi z różnych grup społecznych i kontakty z innymi instytucjami w kraju i zagranicą, w tym Afryką. Zaapelowano o dalsze wsparcie intelektualne i materialne dla Instytutu. Przedstawiciele władz miasta i województwa zadeklarowali wszelką pomoc tej młodej łódzkiej placówce. Jak wiadomo, w Łodzi mieści się także siedziba Instytutu Europejskiego, a lizboński Szczyt Unii Europejskiej i Afryki z grudnia 2007 r. postanowił o zacieśnieniu partnerskiej współpracy.

2. Od września do grudnia br. w Nowym Jorku trwa **64. Sesja Zgromadzenia Ogólnego NZ**. Na zasadzie rotacji **przewodnictwo tej sesji przypadło Afryce**. Objął je przedstawiciel Libii, **dr Ali Abdussalam Treki** (71), od 2004 r. minister ds. Unii Afrykańskiej; poprzednio trzykrotny St. Przedst. Libii przy NZ. W debacie generalnej sesji (23-29.09.) udział wzięli szefowie państw i rządów, w tym po raz pierwszy, nowi prezydenci USA Barack Obama (jak się później okazało, laureat Pokojowej Nagrody Nobla 2009) i RPA Jacob Zuma.

Prez. Obama nawiązał m.in. do oczekiwań towarzyszących jego własnej prezydenturze, a wynikających z niezadowolenia z istniejącego stanu rzeczy (statusu quo), w którym ludzi określało się głównie w oparciu o to, co ich różni i jakie zagrażać im będą problemy. Oczekiwań, wynikających jednocześnie z nadziei, że realna zmiana jest możliwa, i że Stany Zjednoczone są zdolne poprowadzić ku jej urzeczywistnieniu. „Musimy skorzystać z nowej ery zaangażowania się na rzecz zmiany, uwzględniającego wzajemne interesy i wzajemny szacunek. Nasza praca musi zacząć się bezwzględnie”. „Jako Amerykanin afrykańskiego pochodzenia nigdy nie zapomnę, że nie byłoby mnie dziś na tym miejscu, bez stałego postępu w dążeniu do coraz bardziej doskonałej unii wewnątrz samych Stanów Zjednoczonych”. Witając gotowość USA do podjęcia na nowo współpracy z innymi w ramach instytucji międzynarodowych, aktualny przewodniczący Rady UE **premier Szwecji F. Reinfeldt** podkreślił, że przy koordynującej roli NZ w zakresie podejmowania i ułatwiania wprowadzania w życie międzynarodowych standardów i działań, nowa era globalnej współpracy już się de facto rozpoczęła. Z kolei w ocenie **Sekretarza Gen. NZ Ban Ki-moona**, jeśli kiedykolwiek była potrzeba do działania w duchu odnowionego multilateralizmu, rzeczywistej wspólnej akcji, to jest to właśnie teraz. Trzeba nam ponownie wstawić słowo prawdziwie „Zjednoczone” do nazwy Narodów Zjednoczonych, by być zdolnymi stawić czoła i wyjść zwycięsko z zagrażających światu jednocześnie wielu różnorodnych kryzysów.

W debacie generalnej wystąpili liczni przywódcy państw afrykańskich (www.un.org/ga/64/generaldebate/).

Przewodnictwo Afryki przypada na ważny okres w działalności NZ. 22.09.br. miał miejsce Szczyt poświęcony adaptacji do zmian klimatu i redukcji ich rozmiarów, poprzedzający Konferencję NZ na ten temat, która odbędzie się 7-18.12.br. w Kopenhadze. Wyniki Szczytu są zachęcające. Z kolei na maj 2010 r. przewidywana jest w Nowym Jorku, Konferencja Przeglądowa Państw-Stron Układu o Nieprolifracji Broni Jądrowej (NPT), a we wrześniu tegoż roku, spotkanie wysokiego szczebla NZ nt. realizacji Deklaracji Milenijnej z 2000 r., w tym Milenijnych Celów Rozwoju.

3. W Bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie (ul. Dobra 56/66), 19.09.br. odbyło się **III doroczne Forum Polskiej Współpracy Rozwojowej**. Dokonano na nim prezentacji publikacji „Polska współpraca na rzecz rozwoju, Raport roczny 2008). **W części konferencyjnej** Forum, odbyły się (z udziałem m.in. min. SZ R. Sikorskiego) interesujące Debaty o rozwoju (Afganistan – realia i efekty pomocy rozwojowej; Polska Prezydencja UE 2011 – wyzwania w obszarze współpracy rozwojowej; Wskazówki dla polskiej współpracy rozwojowej w oparciu o doświadczenia Holandii i Norwegii). **W części edukacyjnej:** Warsztaty plastyczne dla najmłodszych; Wystawa fotografii i gra edukacyjna dla dzieci; Afryka – gra planszowa. Warsztaty dla młodzieży (Ja i Milenijne Cele Rozwoju; Sytuacja podbramkowa – Salezjański Wolontariat Misyjny Młodzi Światu; Zamieszkać w bananowej osadzie – Stowarzyszenie Inicjatyw Niezależnych „Mikuszewo”; Szkoła – a po co? - Polskie Centrum Pomocy Międzynarodowej; Wybieraj rozwój codziennie – Grupa EFTA). Miały też miejsce liczne **wydarzenia towarzyszące** (Stoisko informacyjne MSZ; Wystawa Fotografii „Polska pomoc dla świata”, Pokaz filmów o krajach rozwijających się, Kiermasz publikacji, Projekt: Media a globalny rozwój, Wystawa Fotografii: „Kawangware, UUNI, Kibera – zdjęcia z polskich projektów pomocowych w Kenii, 2008-2009, Produkty sprawiedliwego handlu, kuchnie etniczne, Koncert zespołu „Indialucia”). Forum zostało przygotowane w dużej części przez **Global Development Research Group (GDRG)** – organizację typu think-tank, specjalizującą się w interdyscyplinarnych studiach nad rozwojem; www.gdr.org.pl

4. W Teatrze Małym w Zabrzu 21.09.br. odbyła się Uroczysta Gala z okazji obchodów **90-lecia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD)**, zorganizowana przez Śląski Oddział Regionalny TPD. W ramach akcji TPD wspierającej najbardziej niebezpieczne dzieci z wiejskich rejonów Kenii, w imprezie udział wzięli młodzi muzycy z zespołu Marimba Trio Band, pochodzący z kenijskiego regionu Taita Hills. Przebywali oni w Polsce w okresie od maja do września br. Z okazji obchodzonej rocznicy, **Przewodniczący Śląskiego Oddziału, Jan Wiesiołek** oraz inni mówcy, przedstawili bogatą działalność organizacji TPD na rzecz dzieci. Nawiązano też do pomocy zagranicznej dla Polski, w tym dzieci, w okresie stanu wojennego. Wspomniano także o pomocy społeczeństwa krajów Afryki Wschodniej i Południowej w okresie II wojny światowej i bezpośrednio po jej zakończeniu, udzielonej polskim uchodźcom z Syberii (w liczbie ponad 18 tys., rozmieszczonych w 22 osiedlach), w tym głównie dzieciom i młodzieży, szukającym w Afryce schronienia przed okropnościami wojny i okupacji. Licznym sponsorom i osobom zasłużonym wręczono okolicznościowe odznaczenia. katowice@tpd.org.pl, tel.+48-32-2538300

5. Wybrane publikacje nt. Afryki:

- Dominik Jankowski – „Stosunki UE – Afryka: wyzwania, strategie, nadzieje” – Realia i co dalej ... - sierpień 2009 – dwumiesięcznik społeczno-polityczny. www.realia.com.pl, tel. 663 371 415, 693 101 300
- „Aid to Africa - Redeemer or Coloniser?”, Pambazuka Press, 2009, www.pambazukapress.org
- “China and Africa’s Natural Resources: The Challenges and Implications for Development and Governance” – Chris Alden and Ana Crisitna Alves, SAIIA – South African Institute of International Affairs – Occasional Paper No 41, September 2009
- “China’s Foreign Aid Activities in Africa, Latin America, and Southeast Asia” – Congressional Research Service, CRS Report for Congress, 7-5700, www.crs.gov R40361, February 25, 2009

6. Z kartek kalendarza IA:

- W dniach 27-30.09.br. z wizytą oficjalną w Ruandzie, Kenii i Egipcie przebywał min. SZ RP Radosław Sikorski. W miejscowości Kibeho (Ruanda) dokonał otwarcia ośrodka kształcenia ogólnego i zawodowego dla niewidomych i słabo widzących, odwiedził też projekty polskiej pomocy rozwojowej w Kenii, zapowiadając pomoc humanitarną dla ofiar klęski suszy w pñ. Kenii.

- **Zaproszenie** Urzędu Miasta Łodzi i Instytutu Afrykańskiego na **Konferencję pt.: „Tolerancja Rasowa w Polsce”**, we czwartek, 28 października 2009 r., godz. 10-12.00, w małej Sali obrad Rady Miejskiej w Łodzi, ul. Piotrkowska 104. Gościem specjalnym będzie: **Elżbieta Radziszewska - Minister, pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania** oraz paneliści. Prośba o potwierdzenie udziału na email: instytutafrykanski@ia.org.pl lub telefonicznie 604 474 070 (Karina Stasiak, koordynator ds. organizacji imprez).